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jęcia ucihwały o powołaniu do życia siły zbrojnej. Fakt ten jednak nie przesądza1 
sprawy w tym sensie, by w przyszłości nie skorzystać z każdej możliwości poro
zumienia.

*
Utworzenie Narodowej Armii Ludowej w Niemieckiej Republice Demokra

tycznej jest wynikiem rozwoju całokształtu ostatnich wydarzeń, ale ma również 
swioje powiązania sięgające dalej wstecz. Stan, jaki istniał na terenie Trizonii już 
przed czterema laty, skłonił prezydenta NRD i przewodniczącego SED Wilhelma 
Piecka w r. 1952 do stwierdzenia:

, , . . .  właśnie, żeby odebrać imperialistom ochotę do aw antur wojennych w sercu 
Europy, musimy stworzyć nasze własne, narodowe siły zbrojne wyposażone tech
nicznie w nowoczesną broń do walki ina lądzie, morzu i w powietrzu". (Z prze
mówienia na I I  konferencji partyjnej SED w Lipsku, 10 VI1! -1952).

Utworzenie Narodowej Armii Ludowej i Ministerstwa Obrony Narodowej NRD 
jest w wyniku ogólnego rozwoju wypadków — urzeczywistnieniem wspomnianych 
zadań.

Antoni W. Walczak

Zapiski polityczne
W połowie grudnia 1955 przybyły do 

Niemiec dalsze transporty faszystowskich 
przestępców wojennych z ZSRR. W Nie
mieckiej Republice Federalnej zgoto
wano przybywającym owacyjne przy
jęcie.

*
Delegacja rządowa NRD pod przewod

nictwem premiera Otto Grotewohla po
wróciła w dn. 30 X II 55 z podróży do 
Chińskiej, Koreańskiej i Mongolskiej Re
publiki Ludowej do Berlina. W wyniku 
pertraktacji zawarto układ o przyjaźni
i współpracy między NRD a GhRL.

* (
Kanclerz Niemieckiej Republiki Fede

ralnej Konrad Adenauer ukończył w dn.
5 I ,1956 r. ‘80. rok życia. Z okazji tej 
niemieccy właściciele koncernów prze
znaczyli na cele wyborcze CDU sumę 
48 mil. marek do dyspozycji Adenauera.

*
Wicekanclerz NRF Franz Bffiicher od

był w drugiej dekadzie stycznia 1956 po
dróż dyplomatyczną do Indii. W wyniku 
rozmów ogłoszono wspólne oświadczenie, 
w którym stwierdzono, iż stosunki mię
dzy obu krajam i powinny się opierać na 
zasadzie nieingerencji w  sprawy we
wnętrzne. Prem ier Indii Nehru przyjął 
zaproszenie rządu bońskiego do NRF.

Na sesji Doradczego Komitetu Politycz
nego Państw — Stron Układu Warszaw
skiego w dn. 27—28 I 1956 r. w Pradze 
Niemiecką Republikę Demokratyczną re
prezentowali: pierwszy zastępca premie
ra Walter Ulbricht oraz zastępca p re
miera i m inister obrony narodowej Willi 
Stopto. Doradczy Komitet Polityczny 
przyjął wniosek delegacji NRD, by po 
utworzeniu Narodowej Armii Ludowej 
NRD włączono jej kontyngenty zbrojne 
do Zjednoczonych Sił Zbrojnych. Posta
nowiono również, że m inister obrany 
NRD będzie zgodnie z ustalonym porząd
kiem jednym z zastępców Dowódcy Na
czelnego Zjednoczonych Sił Zbrojnych 
Państw — Stron Układu Warszawskiego.

Prem ier rządu radzieckiego Bułganin 
w drugim liście do prezydenta USA 
Eisenhowera z dn. ,1 ,111 5'6. wskazał na 
trudności uregulowania kwestii niemiec
kiej w związku z remilitaiyzaoją NRF 
oraz planem włączenia zjednoczonych 
Niemiec do zamkniętego bloku m ilitar
nego utworzonego przez mocarstwa za
chodnie.

*
W dniu 4 II 56. otwarto stałą komuni

kację lotniczą między Berlinem a W ar
szawą.

Przegląd Zachodni, nr 1-2, 1956 Instytut Zachodni



Kronika Niemiec współczesnych 173

Dr J. Diećkmann, przewodniczący Izby 
Ludowej NRD, złożył w dniu 8 -U 56 
-oświadczenie, w którym potępił akcję 
wysyłania zwiadowczych balonów am e
rykańskich na Oibce tereny jako prze
ciwną zasadzie pokojowego współżycia 

.między narodami.
*

Pierwszy sekretarz KC SED Walter 
Ułbricht jako delegat na XX Zjazd KPZR 
w Moskwie stwierdził, iż ścisła i niero
zerwalna przyjaźń niemiecko-radziecka

jest rękojmią rozwiązania najżywotniej
szych pnofolemów narodu niemieckiego.

*
W ostatnich dniach lutego 19’56 prze

prowadzono w Paryżu rozmowy między 
Francją a Niemiecką Republiką Federal
ną, które miały doprowadzić do defini
tywnego uregulowania problemów Za
głębia Saary. Francja domagała się eks
ploatacji węgla w ciągu dalszych 50 lat.

A. W.

Z Y C I E  G O S P O D A R C Z E

OCENY ŻYCIA GOSPODARCZEGO NRD 
NA TLE WYKONANIA PIERWSZEGO PIĘCIOLETNIEGO 

PLANU GOSPODARCZEGO

Sprawozdanie Państwo1 wej Komisji Planowania NRD o wykonaniu pierwszego 
pięcioletniego planu gospodarczego. Oceny „Die W irtschaft" wykonania pierwszego 
planu gospodarczego, uwagi o drugim pięcioletnim planie gospodarczym NRD
i wytycznych na pierwszy rok jego realizacji. Zarządzenia dotyczące usprawnienia 
gospodarki w NRD. Dziesięciolecie spółdzielni spożywców w NRD. Spojrzenie na 
sprawy gospodarki i nauki ekonomii w Niemczech zachodnich. Polsko-niemiecka 
wymiana handlowa.
Na początku lutego niemiecka prasa demokratyczna qgłosiła sprawozdanie Pań

stwowej Komisji Planowania NRD o 'wykonaniu pierwszego pięcioletniego planu 
gospodarczego, równocześnie zaś opublikowała wytyczne do realizacji drugiego pię
cioletniego planu gospodarczego oraz m ateriał dotyczący budżetu na: r. 1996.

Jak  podaje wspomniane sprawozdanie, przemysł, w porównaniu z 193(6 r„ po
dwoił produkcję. Przedsiębiorstwa uspołecznione podniosły swój udział w produkcji 
z 77“/u w  1950 r. na 85('/o w 1995 r. Również przemysł prywatny znacznie podniósł swą 
produkcję. W planie pięcioletnim wy'kqnane zostały postawione w nim zadania w za
kresie wyrobów przemysłu ciężkiego i obróbki żelaza (sprawozdanie wymienia kilka
dziesiąt najważniejszych wyrobów). Następnie podano w sprawozdaniu dane doty
czące .procentowego wzrostu ilości wyprodukowanych w okresie planu pięcioletniego 
artykułów masowego zużycia. Tylko w kilku przypadkach plan produkcji nie został 
wykonany. W okresie planu pięcioletniego przebudowano, rozszerzono lufo zbudowano 
szereg wielkich fabryk i hut.

Dzięki usprawnieniu procesów technologicznych i zwiększonej kwalifikacji robot
ników wzmogła1 się wydajność ośrodków produkcji. Tak np. wytwórczość surówki 
żelaza podniosła się w piecach Siemeras-Martiniowskiah w porównaniu z 1990 r. 
'O 45°/o.

W zakresie produkcji maszyn wykonano plan W 105,2°/o, ‘w elektrotechnice — 
w 118,7°/«, w produkcji sprzętu precyzyjnego i optycznego — w 1011%). W zakresie 
budowy maszyn ciężkich Osiągnięto w  porównaniu z r. 1950— 227%i. Sprawozdanie 
wymienia następnie szereg wielkich zakładów, które zostały zbudowane lufo których 
zdolność wytwórczą rozszerzono. Przytacza też dane dotyczące szeregu nowych m a
szyn wyprodukowanych przez przemysł, dotychczas w NRD nie 'wyrabianych. Po raz 
pierwszy wyprodukowano w NRD w zakresie energetyki turbozespoły.

Produkcja maszyn ralniczyah osiągnęła w porównaniu z 1950 r. — 42'4°/n. Dzięki 
'tej produkcji wzrosła bardzo poważnie mechanizacja pracy na roli.
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